
COMUNE DI AMATRICE
PROVINCIA DI RIETI

SETTORE I  - AFFARI GENERALI - SEGRETERIA

SETTORE I  - AFFARI GENERALI - SEGRETERIA - Determinazione  n.89 del 10-09-2021 Pagina 1/5

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 115 del 12.08.2021 con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2021–2023;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 115 del 12.08.2021 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023 ed i relativi allegati;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. 165 del 30.03.2001 – “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

VISTO il Decreto sindacale n. 22 del 16.10.2019 con il quale è stato assegnato l'incarico di
direzione del Settore I - Affari Generali alla Dott.ssa De Alfieri Manuela;

VISTO il Decreto Sindacale n. 16 del 30.06.2020 con il quale è stato attribuito l’incarico di
responsabile del Settore III - Economico Finanziario al dott. Mitolo Daniele;

VISTO il D.P.R. n. 487 del 09.09.1994– “Regolamento recante norme sull’accesso agli
impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di
Amatrice;

PREMESSO CHE:
- i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti il giorno 24
agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da
successive scosse di forte intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per
l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

Oggetto: PRESA D'ATTO AUTORIZZAZIONE ISTANZA DI MOBILITA'
INTRACOMPARTIMENTALE DIPENDENTE COMUNE DI ROMA
ARCH. TOZZI CLAUDIA PROROGA 2021-2022 - IMPEGNO DI SPESA

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it

COPIA

Registro Generale n. 1009

DETERMINAZIONE N. 89 DEL 10-09-2021



- tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti,
dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e privati,
alla rete dei  servizi essenziali ed alle attività economiche;

VISTO l’art. 50 bis della Legge 15 dicembre 2016, n. 229 di conversione, con modificazioni,
del decreto- legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016 il quale, ai commi 1, 2 e 3, testualmente
recita “1. Fermo restando quanto previsto dall'articolo 3, comma 1, in ordine alla
composizione degli Uffici speciali per la ricostruzione, tenuto conto degli eventi sismici di cui
all'articolo 1, e del conseguente numero di procedimenti facenti carico ai Comuni di cui agli
allegati 1 e 2, gli stessi possono assumere con contratti di lavoro a tempo determinato, in
deroga ai vincoli  di contenimento della spesa di personale di cui all'articolo 9, comma 28,
del decreto-legge 31 maggio 2010,n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio
2010, n. 122, e successive modificazioni, e di cui all'articolo 1, commi 557 e  562, della legge
27 dicembre 2006, n. 296, nel  limite  di  spesa  di  1,8 milioni  di euro per l'anno 2016, di 24
milioni di euro per l'anno 2017 e di 29 milioni di euro per l’anno 2018, ulteriori unità di
personale con professionalità di tipo tecnico o amministrativo-contabile, fino a settecento
unità per ciascuno degli anni 2017 e 2018. Ai relativi oneri si fa fronte,  nel limite di 1,8
milioni di euro perl'anno 2016 e di 14,5 milioni di euro per l'anno 2017, ai sensi dell'articolo
52 e, nel limite di 9,5 milioni di euro per l'anno 2017 e di 29 milioni di euro per l'anno 2018,
con le risorse disponibili sulla contabilità speciale di cui all'articolo 4, comma 3.
2. Con provvedimento del Commissario straordinario, sentito il Capo del
Dipartimento della protezione civile e previa deliberazione della cabina di coordinamento
della ricostruzione, istituita dall'articolo 1, comma 5, sono determinati i profili professionali
ed il numero massimo delle unità di personale che ciascun Comune è autorizzato ad assumere
per le esigenze di cui al comma 1. Il provvedimento è adottato  sulla  base delle  richieste  che
i  Comuni  avanzano  al Commissario medesimo entro quindici giorni dalla data  di entrata in
vigore della legge di conversione del presente decreto.
3. Le assunzioni sono effettuate con facoltà di attingere dalle graduatorie vigenti,
formate anche per assunzioni a tempo indeterminato, per profili professionali compatibili con
le esigenze. E' data facoltà di attingere alle graduatorie vigenti di altre amministrazioni,
disponibili nel sito del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio
dei ministri. Qualora nelle graduatorie suddette non risulti individuabile personale del
profilo professionale richiesto, il Comune può procedere all'assunzione previa selezione
pubblica, anche per soli titoli, sulla base di criteri di pubblicità, trasparenza e imparzialità”;

VISTO l’articolo 1 dell’ordinanza del commissario straordinario per la ricostruzione n. 6 del
28 novembre 2016 che testualmente recita “1. Le unità di personale di cui all’articolo 3,
comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 ed all’articolo 4, comma 1, del decreto
legge 11 novembre 2016, n. 205, sono ripartite come segue fra le Regioni interessate dagli
eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016: - per il 6% alla Regione Abruzzo; -
per il 16% alla Regione Lazio; - per il 62% alla Regione Marche; - per il 16% alla Regione
Umbria. 2. I Presidenti delle Regioni, in qualità di Vice commissari, nei limiti percentuali
indicati nel comma 1, procedono alla ripartizione del personale che le Regioni e i Comuni
sono autorizzati ad assumere, con le modalità di cui all’articolo 3, comma 1, del decreto
legge n. 189 del 2016, individuando, altresì, i relativi professionali;

VISTO il Decreto Legge 9 febbraio 2017 n. 8 “Nuovi interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”;

VISTO il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 (cd. decreto Agosto), Art. 57 con il quale è
stato prorogato fino al 31 dicembre 2021 lo stato di emergenza e la gestione straordinaria

SETTORE I  - AFFARI GENERALI - SEGRETERIA - Determinazione  n.89 del 10-09-2021 Pagina 2/5

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



dell'emergenza nonché la proroga dei contratti del personale assunto ai sensi del l'art. 50 bis
D.L. 189/2016;

VISTO l’art. 50 bis  della Legge 15 dicembre 2016, n. 229 di conversione, con modificazioni,
del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016 il quale, al comma 1;

VISTA la L.30 dicembre 2020 n°178 (Legge di bilancio2021);

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 09.08.2019 che interamente si
richiama, avente ad oggetto “Approvazione ricognizione Dotazione Organica Straordinaria e
temporanea approvata ai sensi dell'ex art. 50 bis del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii. -
Approvazione proposta di rimodulazione.”;

PRESO ATTO della nota acquisita al Protocollo dell’Ente, con prot. n. 14775 del
27.07.2020, del Commissario Straordinario al Sisma, in cui si specifica che il Comune è
autorizzato a procedere alla copertura dei posti resisi vacanti relativamente alla dotazione
organica temporanea e straordinaria, nel rigoroso rispetto dei limiti e dell’invarianza di spesa
complessiva, anche ricorrendo all’istituto del comando;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.149 del 09.10.2020 avente ad oggetto
“Approvazione dotazione organica straordinaria e temporanea alla data del 12.08.2020”;

VISTA la Deliberazione n°121 del 27.07.2020 ad oggetto “Autorizzazione istanza di mobilità
intracompartimentale dipendente Comune di Roma arch. Tozzi Claudia”;

VISTA la determinazione n°94 del 15.09.2020 ad oggetto “Presa d’atto autorizzazione
istanza di mobilità intracompartimentale dipendente comune di Roma arch. Claudia Tozzi.”

PRESO ATTO  della Determina Dirigenziale  n. GB/72485/2021 avente ad oggetto: “TOZZI
CLAUDIA dipendente di Roma Capitale a tempo indeterminato assunta il 20/07/2020  con il
profilo professionale di “Architetto” (cat. D –Pos. Econ. D1). Proroga Comando presso il
Comune di Amatrice”;

VISTA la nota della Presidenza del consiglio dei Ministri del 27.07.2020, con la quale è stato
espresso parere favorevole all’utilizzo dell’istituto del comando per la copertura dei posti
autorizzati ai sensi dell’art. 50-bis del D.L. 189/2016.

VISTO il Decreto sindacale n. 22 del 14.09.2020 ( prot. 14672 del 15.09.2020)  di nomina a
Responsabile del Settore II;

RITENUTO opportuno, nelle more della rideterminazione della pesatura delle Aree,
attribuire all’Arch. Tozzi la medesima indennità già stabilita per il Settore II, pari ad €
14.500,00;

VISTA la Legge 241/1990;

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

SETTORE I  - AFFARI GENERALI - SEGRETERIA - Determinazione  n.89 del 10-09-2021 Pagina 3/5

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



DI PRENDERE ATTO della Determina Dirigenziale  n. GB/72485/2021 avente ad1.
oggetto: “TOZZI CLAUDIA dipendente di Roma Capitale a tempo indeterminato
assunta il 20/07/2020  con il profilo professionale di “Architetto” (cat. D –Pos. Econ.
D1). PROROGA Comando presso il Comune di Amatrice”;

DI DARE ATTO della proroga del comando presso il Comune di Amatrice2.
mediante l’istituto della mobilità intracompartimentale ex art. 30, comma 2 sexies del
D.Lgs. 165/2001, a far data dal 14.09.2021 e fino al 13.09.2022, eventualmente
prorogabile, della dipendente a tempo indeterminato del Comune di Roma Arch.
Claudia  Tozzi, cat. D, posizione economica D1, nella dotazione organica, ex art.
50-bis della Legge 15 dicembre 2016, n. 229 di conversione, con modificazioni, del
decreto- legge 17 ottobre 2016, n. 189, Cat. D, Pos econ. D1;

DI EROGARE, salvo conguaglio, nelle more della rideterminazione della pesatura3.
delle Aree, all’Arch. Tozzi , per l’incarico di Responsabile del Settore II, la medesima
indennità già stabilita per il Settore II, pari ad € 14.500,00 per 13 mensilità;

 DI DARE ATTO che la spesa trova imputazione sui seguenti capitoli:4.
Titolo I, Capitolo 60 “SISMA 2016 - SPESE DI PERSONALE ASSUNTO A-

TEMPO DETERMINATO - ONERI DIRETTI - E.714/4” del   bilancio di previsione
2021/2023;

Titolo I, Capitolo 60/1 “SISMA 2016 - SPESE DI PERSONALE ASSUNTO A-

TEMPO DETERMINATO - ONERI RIFLESSI - E.714/4” del  bilancio di
previsione 2021/2023;

DI DARE ATTO che la spesa è tra quelle rendicontabili al Dipartimento della5.
Protezione Civile che procederà  al riversamento delle somme spese.

DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di6.
competenza

DI TRASMETTERE la Presente determina al Comune di Roma.7.

SETTORE I  - AFFARI GENERALI - SEGRETERIA - Determinazione  n.89 del 10-09-2021 Pagina 4/5

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.to F.to  Manuela De Alfieri

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□
determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Amatrice, 10-09-2021

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.to  Daniele Mitolo

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 16-09-2021    REG. 1664

Amatrice, 10-09-2021 È COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il responsabile del servizio

 Manuela De Alfieri

_______________________________

SETTORE I  - AFFARI GENERALI - SEGRETERIA - Determinazione  n.89 del 10-09-2021 Pagina 5/5

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it


